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Przemysł mydlarski dąży ze względów
ekonomicznych, zadośćczyniąc potrzebie
wytwarzania produktów, zużywających się
oszczędnie, do doprowadzania mydeł jędr¬
nych w jak najtańszy sposób i w czasie jak
najkrótszym do postaci, w której mydła
te nadają się do opakowania, sprzedaży,
a jednocześnie rozpuszczają się łatwo i
szybko- Uczyniono pod tym względem
znaczne postępy drogą stosowania pro¬
szkowania, W sferach spożywców odnoszą
się jednak do wytworzonych w taki spo¬
sób mydeł w proszku z pewnem uprzedze¬
niem, gdyż^ laik nie może stwierdzić, na¬

bywając proszek, czy otrzymuje dobry czy
zły gatunek mydła.

Sposoby suszenia, stosowane dla do-
prowadzania mydła możliwie szybko do
postaci nadającej się do opakowania i u-
żytku, zostały również zasadniczo ulepszo¬
ne dzięki przyrządom, pracującym bez
przerwy, wymagają jednak dużego nakła¬
du ciepła i czasu. Każdy nowy sposób do¬
prowadzania płynnego mydła jędrnego bez
suszenia bezpośrednio do postaci, nadają¬
cej się do zapakowania i wysyłki, stano¬
wi zasadniczo postęp pod względem tech¬
nicznym. Okazało się jednak, że otrzymy-



Wane dotychczas produkty, dostarczane
na rynek, przeważnie w postaci pasm lub
wałeczków, nie odpowiadały pod wzglę¬
dem szybkości rozpuszczania wymaganiom
stawianym od czasu wprowadzenia tak
zwanych płatków mydlanych. Płatki te są
nietylko efektowne, lecz dają również na¬
bywcy możność rozpuszczania ich szybko
i z łatwością nawet w zimnej wodzie, dzię¬
ki czemu skracają czas prania. Wytwa¬
rzanie tych płatków, zwłaszcza zupełnie
cienkich, błyszczących, otrzymywanych
przez walcowanie pozbawionego wody my¬
dła i krajanie na polerowanych walcach
stalowych jest jednak bardzo kosztowne i
nieekonomiczne.
Według niniejszego wynalazku okaza¬

ło się, że przy przeciskaniu mydła w po¬
staci czystej lub mydła pełnego przez o-
twory, których średnica nie przekracza 1Vj
mm, otrzymuje się włókna, które, dzięki
właściwemu stosunkowi swych powierzch¬
ni do zawartości wody, nie zlepiają się z
sobą i w jak najkrótszym czasie schną lub
twardnieją w taki sposób, że nie zlepiają
się z sobą i mogą być natychmiast opako¬
wane. Przy zastosowaniu właściwych
składników mydła włókna rozpadają się
już po upływie kilku godzin na małe bły¬
szczące sztabki, które nadają mydłu wy¬
gląd kryształków i rozpuszczają się tak
szybko, że zupełnie nie ustępują pod tym
względem płatkom mydlanym. Ponadto o-
kazało się, że przy właściwym składzie my¬
dła można otrzymać, dzięki przeciskaniu
go przez tego rodzaju drobne otworki,
bardzo dużą wydajność, stosując nieznacz¬
ne ciśnienie, przyczem wydajność ta prze¬
wyższa bardzo znacznie pod względem e-
konomiczności produkcję płatków mydła
drogą walcowania*

Okazało się dalej, że dla zwiększenia
wydajności tego sposobu należy uwzględ¬
nić szereg warunków; przedewszystkiem
więc zawartość wody musi być z jednej
strony tak niewielka, by mydło po przej¬

ściu przez otworek natychmiast wysycha¬
ło, z drugiej jednak strony musi być do¬
stateczna, gdyż w przeciwnym razie zbyt¬
nio wzrasta potrzebne do produkcji ciśnie¬
nie. Warunki kształtują się szczególnie ko¬
rzystnie dzięki domieszce środków, rozpu¬
szczających tłuszcze, przyczem wówczas
wytwórczość otworków jest szczególnie
znaczna przy najmniejszem zużyciu siły.
Niekorzystny wpływ na ekonomiczność

proponowanego sposobu wywiera domie¬
szka żywicy; również właściwy dobór tłu¬
szczów gra dużą rolę. Okazało się, że z my¬
dła, które było dotychczas wyciskane w
postaci wałeczków o średnicy 3—4 mm,
które następnie zlepiały się i nie nadawa¬
ły do sprzedaży, można otrzymać, dzięki
stosowaniu otworków o średnicy co naj¬
wyżej V/2 mm, włókna, które natychmiast
po opuszczeniu otworków nie zlepiają się
i nadają się do natychmiastowego opako¬
wania, przyczem produkcja ich może być
bardzo znaczna. W przeważnej ilości wy¬
padków okazało się przytem, że średnica
otworków nie może przekraczać 1% mm;
jest to najwyższa granica, przy jakiej moż¬
na jeszcze osiągnąć pożądany skutek. Naj¬
lepsze rezultaty osiąga się przeciętnie przy
stosowaniu otworków o średnicy 0,4—0,5
mm. Spotykane w handlu wałeczki mają
przeciętnie średnicę 4 mm, nigdy zaś mniej
niż 3 mm. Niezastosowanie dotychczas
mniejszych wymiarów wynikało ze zrozu¬
miałego lecz fałszywego założenia, że spo¬
sób ten wymaga znacznego nakładu siły
i że rezultaty pod względem zlepiania nie
mogą być korzystniejsze, niż w podobnych
dotychczasowych sposobach. Zlepianie się
włókien, nawet włókien mydełek, otrzymy¬
wanych nie przez wyciskanie lecz zeskro-
bywanie, wynika stąd, że starano się do¬
tychczas zapobiec zlepianiu się drogą mie¬
szania ich z sodą o małej zawartości wo¬
dy, lub z proszkiem mydlanym. Próbowa¬
no również walcować mydło na odpowied¬
nich młynach walcowych i zeskrobywać- [e
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zapomocą ostrych lub tępych igieł lub na¬
cinać zapomocą nożyków, ułożonych wma¬
łych odstępach i następnie zeskrobywać
zapomocą skrobaków w postaci małych
pryzmatów o grubości, wynoszącej mniej
niż 1 mm. Produkty te są również efektow¬
ne i łatwo rozpuszczalne, ustępują jednak
włóknom wyciśniętym przez otworki pod
tym względem, że rzadko posiadają gład¬
ką powierzchnię. Sposób wytwarzania ich
jest poza tern mniej ekonomiczny, gdyż
walcowanie i zeskrobywanie poprzedza
kosztowne suszenie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania suchego, nie zle¬
piającego się i szybko rozpuszczalnegomy¬
dła w postaci włókien, znamienny tern, że
czyste lub pełne mydło jędrne przeciska
się przez otworki, których średnica nie
przekracza l1/^ mm.

Adolf Welter.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L Bogufławtkleflo, wartxtwa.
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